77 SYMMACHUS, Epist. 10, 10, in THIEL, Episto!ae cit., p. 705; MlGNE, PL 62, 
col. 69B-C.: « Tu nos facis obiicere tibi Acaciurn, qui vis ad te pertincrc quod egit 
Acacius. Nos vitarnus quod egit Acacius; vita et tu: et ad utrosque non pertinet 
quod egit Acacius, ut possis sine iis guae egit Acacius ea, guae ad nos pertinet, causa 
coniungi, ut possis sine Acacie nostrae cornrnunioni sociari. Nos non te excornmu
nicavimus, imperator, sed Acaciurn: tu discede ab Acacie, et ab illius excommunica
tione discedis. Tu te noli rniscere excornrnunicationi eius, et non es excomrnunicatus 
a nobis. Si te misces, non a nobis sed a te ipso excommunicatus es ». 

78 SYMMACHUS, Epist. 10, 11, in THIBL, Episto!ae cit., p. 705; MIGNE, PL, 62, 
col. 69 C-D. 
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Nessuna meraviglia che Simmaco prosegua rivolgendo ad Ana
stasio una lunga esortazione ad abbracciare la verità e a cessare dal 
perseguitare coloro che la difendono. Tale persecuzione serve solo a 
dilaniare la Chiesa e l'impero, e non è certo degna di un imperatore 
che si dice romano e cristiano; senza dire che tutti dobbiamo rendere 
conto a Dio delle nostre opere. Come si può parlare di diritto roma
no e di cristianesimo quando nell'impero si permette ogni errore ed 
ogni setta, e si perseguitano soltanto gli ortodossi calcedoniani?79 

Il papa conclude coraggiosamente con frasi dure, ma purtroppo 
così vere da farci riflettere anche a quindici secoli di distanza: « Non 
fa meraviglia che i protettori dei Manichei (i monofisiti) perseguitino 
i cattolici, giacché la falsità non può fare a meno di perseguitare la 
verità. Non reca meraviglia se infieriscono contro gli ortodossi colo
ro i quali possono accettare ogni specie di eresia e, amici come sono 
di tutti gli errori, non possono essere nemici se non di coloro che 
non errano. Se c'è errore, tu devi dimostrarlo; ma se non c'è errore, 
devi riconoscere che proprio tu sei privo della verità dato che perse
guiti (gli altri) nel momento stesso che confessi di errare ».80 

Fritz Hofmann, quasi mezzo secolo fa, osservava: « In questa 
lettera Simmaco non fece nessuno sforzo per superare i contrasti; ma 
d'altra parte negli anni seguenti l'inflessibilità dell'imperatore fu cau
sa del fatto che in Oriente si fece strada un cambiamento a favore 
della causa di Calcedonia e della conciliazione con Roma. L'impera
tore Anastasio si lasciò influire sempre più dai nemici aperti del con
cilio, Filosseno di Mabbug e il monaco Severo,81 molto stimato per la